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Stan dróg na do jaz dach do prze pu -
stów czy obiek tów mo sto wych jest
utra pie niem dro go wców w ca łej Pol -
sce. Wy rów na nie  przez nad lew kę
z mie szan ki as fal to wej nie roz wią zu je
pro ble mu, gdyż w ten spo sób do kła da -
ne są tyl ko ko lej ne ki lo gra my po wo du -
ją ce zwięk sze nie osia da nia. Jest to
pro blem, z któ rym do sko na le ra dzi so -
bie ke ram zyt. Przy kła dem ta kie go roz -
wią za nia jest od cią że nie na jaz dów
i prze pu stu na tra sie Kór nik -Mo si na,
w cią gu dro gi nr 431. Ma low ni czo po -

ło żo na dro ga na sty ku dwóch je zior
Skrzyn ki i Kór nic kie w Wiel ko pol sce
krzy żu je się z ka na łem łą czą cym oba
je zio ra. Z po wo du za le ga ją cych w tej
oko li cy tor fów do jaz dy do mo stu ule-
ga ły cią głym de for ma cjom. Za sto so -
wa nie ke ram zy tu ja ko wy peł nie nia
pod dro gą po zwo li ło roz wią zać pro-
ble m (fo to gra fie 1 i 2). 

Sku tecz nym roz wią za niem jest rów -
nież wy ko rzy sta nie ke ram zy tu w ce -
lu re duk cji par cia spo czyn ko we go
na kon struk cje in ży nier skie. W przy -

pad ku wia duk tu na dro dze kra jo wej 32
znaj du ją ce go się w cen trum mia sta
Wolsz tyn, nad du żym wę złem ko le jo -
wym, mi mo wie lu prób roz wią za nia
pro ble mu prze miesz cza nia się przy -
czół ka i osia da nia na jaz dów nie wie le
uda wa ło się osią gnąć. GDD KiA Po z-
nań pod ję ła więc de cy zję o prze pro jek -
to wa niu i wy ko na niu na praw z tzw.
200% współ czyn ni kiem gwa ran cji.
Osta tecz nie za sto so wa no w tym miej -
scu 900 m3 ke ram zy tu i pro blem zo stał
roz wią za ny (fo to gra fia 3).

Keramzyt w drogownictwie.
Zastosowanie keramzytu do odciążenia słabego podłoża

pod nasypami drogowymi oraz redukcji parcia 
na konstrukcje inżynierskie
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Ke ram zyt, do nie daw na zna ny głów nie ja ko ma te riał izo la cyj ny, z du żym po wo dze niem znaj du je za sto so wa nie
w dro go wnic twie. To lek kie kru szy wo sto so wa ne jest za rów no przy re mon tach ist nie ją cych dróg, jak i re ali za cji
no wo pro jek to wa nych. Przy od cią ża niu na sy pów dro go wych wy ko rzy sty wa na jest bar dzo ni ska gę stość na sy po -
wa te go kru szy wa. Me to da ta wy ko rzy stu je na prę że nia ist nie ją ce w grun cie.
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Czę sto sy tu acja wy mu sza nie kon -
wen cjo nal ne roz wią za nia tech nicz ne.
Bar dzo waż ny dla bez pie czeń stwa ru -
chu, w tym ru chu tu ry stycz ne go, jest
wę zeł ko mu ni ka cyj ny „Mię dzyz dro je”
w cią gu dro gi S -3. Za le ga ją ce na tym
te re nie tor fy nie po zwo li ły na za sto so -
wa nie tra dy cyj nych roz wią zań. Na sy -
py dro go we zo sta ły po sa do wio ne na
wzmoc nie niu wy ko na nym z ko lumn
w osło nach z geo t ka ni ny, na to miast
cią gi dróg po moc ni czych i pie szo -ro -
we ro wych za pro jek to wa no na ke ram -
zy cie (fo to gra fia 4). Pro blem uło że nia
ka bla ener ge tycz ne go o wy so kich pa -
ra me trach roz wią za no rów nież za po -
mo cą ke ram zy to wej „po dusz ki” (fo to -
gra fie 5 i 6). Po nad to, w trak cie re ali -
za cji wę zła, do od cią że nia na sy pu
głów ne go na od cin ku ok. 150 m
od mo stu w kie run ku na Świ no uj ście
za sto so wa no war stwę ke ram zy tu (fo -
to gra fia 7).

Jed nym z pod sta wo wych wa run ków
za pew nie nia bez pie czeń stwa ru chu
jest od wod nie nie na wierzch ni dro gi.
Urzą dze nia po wierzch nio we słu żą ce
do od pro wa dza nia wo dy desz czo wej,
ta kie jak ro wy, ście ki i ko ryt ka od wod -
nień li nio wych za li cza ne są do naj sku -
tecz niej dzia ła ją cych. Ma ją one wie le
za let – są pro ste w kon struk cji, ła two
jest prze pro wa dzać kon tro lę sta nu
tech nicz ne go i wy ko ny wać re mont.
Ich wa dą jest na to miast zaj mo wa nie
du żych po wierzch ni, po wo do wa nie
utrud nień w ko mu ni ka cji, uciąż li wa
kon ser wa cja, szcze gól nie je śli jest
zwią za na ze sta le od ra sta ją cą ro ślin -
no ścią, ale przede wszyst kim stwa -
rza nie du że go za gro że nia bez pie -
czeń stwa pod czas wy pad ku. Z te go
po wo du np. ro wy skar po we o prze kro -
ju tra pe zo wym przy dro gach wyż szej
ka te go rii są wręcz niedo pusz czal ne.
Al ter na tyw ną me to dą jest sto so wa nie

urzą dzeń pod ziem nych do od pro wa -
dze nia wód opa do wych, ta kich jak ka -
na li za cja desz czo wa, dre naż, dre naż
kom bi no wa ny – w tym dre naż fran cu -
ski, wy ko rzy stu ją cy ke ram zyt (fo to gra -
fie 8 i 9).

mgr inż. Sła wo mir De kert
Marka Weber maxit

Infrastruktura drogowa – TEMAT WYDANIA

4 ’2009 (nr 440)

Fot. 5.

Fot. 7.

Fot. 8.

Fot. 9.

Fot. 6.


